
D.D.G.                                 Del ___ luglio 2025 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                              

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni, con riguardo all'articolo 9 (modalità 

di conferimento degli incarichi dirigenziali) e all’articolo 27, rubricato “Indirizzi per la contrattazione collettiva e 

procedimento contrattuale”; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11,; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro (C.C.R.L.) del personale dell'area della dirigenza della Regione 

Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio giuridico-economico 

2019-2021; 

VISTA la deliberazione 3 ottobre 2016, n. 326, con la quale la Giunta regionale ha approvato il documento concernente 

l'individuazione dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge 

regionale n. 3/2016; 

VISTA il D.P. n. 244 del 01 febbraio 2024 di aggiornamento del SMVP adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 

23 del 24 gennaio 2024; 

VISTA il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana approvato con Deliberazione n. 23 del 

30 gennaio 2025, e in particolare la Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza;   

VISTA  la L.R. del 09 gennaio 2025 n. 1 , “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA  la L.R. del 09 gennaio 2025 n.2, che autorizza il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025/2027 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, e successive modifiche ed integrazioni, allegato 4/1 

– 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 

e Piano degli indicatori“; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 3 febbraio 2023, con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative all’Avv. Ettore Riccardo Foti, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 

10/02/2023;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 124 del 29 aprile 2025 con il quale viene differito di due (2) mesi, fino a 

giugno 2025, la data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Avv. Ettore Riccardo Foti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 865 del 07 maggio 2025 con il quale viene differito di ulteriori quattro (4) 

mesi, fino ad ottobre 2025, la data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del 

Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative all’Avv. Ettore Riccardo Foti; 

2798 16



VISTO il D.D.G. n. 3750 del 27 dicembre 2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente 

del “Servizio XX - Ispettorato territoriale del lavoro di Messina”, stipulato tra il Dirigente Generale pro- tempore e 

il dott. Enrico Zaccone 

VISTO il D.D.G. n. 4513 del 20 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza dal 31 dicembre 2024 

fino al 30 giugno 2025 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del “Servizio XX - Ispettorato territoriale del 

lavoro di Messina”, dott. Enrico Zaccone 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 ”Atto di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti 

generali. Funzionalità dell’Amministrazione regionale. Scadenza dei contratti” che approva l’Atto di indirizzo di cui 

alla nota dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica n. 2826 del 04/06/2025, integrata 

dalla nota del Segretario generale n. 17309 del 16/06/2025, relativamente alla concessione di un’eventuale proroga 

della scadenza dei contratti dirigenziali delle strutture intermedie e unità operative 

CONSIDERATO di dover garantire gli adempimenti inerenti al conseguimento degli obiettivi strategici del Governo e 

operativi di questo Dipartimento, di non pregiudicare l’azione amministrativa, con particolare riferimento all’ambito 

della vigilanza e sicurezza in materia di lavoro, e di assicurare gli adempimenti in materia di spesa/entrate e di non 

compromettere la continuità e la nomale e ordinata erogazione dei servizi della P.A. ai cittadini 

VISTA  la nota Prot.n.25653 del 25/06/2025 con la quale è stato proposto al dott. Enrico Zaccone, che accetta, il differimento 

del termine di scadenza del contratto individuale di lavoro di Dirigente del "Servizio XX - Ispettorato territoriale del 

lavoro di Messina”, di 6 (sei) mesi dal 01 luglio 2025 sino al 31 dicembre 2025, fatta salva la eventuale minore durata 

qualora il Regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali entrasse in vigore 

anteriormente a tale scadenza del 31 dicembre 2025. 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro del dirigente 

del Servizio XX - Ispettorato territoriale del lavoro di Messina” stipulato, in data ___ luglio 2025, tra il Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative, Avv. Ettore Riccardo Foti e il dott. Enrico Zaccone e che proroga il termine di scadenza del contratto 

individuale medesimo dal 01 luglio 2025 al 31 dicembre 2025, rimanendo invariate le restanti disposizioni 

contrattuali e restando comunque inteso che la durata della proroga cesserà in ogni caso alla data di entrata in vigore 

del decreto regolamentare di riorganizzazione dei dipartimenti regionali; 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportate e trascritte, è approvato, quale parte integrante 

del presente decreto, l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro di cui al D.D.G. n. 3750 del 27 dicembre 2022 e s.m.i. 

e prorogato con D.D.G. n. 4513 del 20 dicembre 2024  relativo all’incarico di dirigente del “Servizio XX - Ispettorato 

territoriale del lavoro di Messina”, del Dipartimento regionale del Lavoro, stipulato tra il Dirigente Generale Avv. Ettore Foti 

e il dott. Enrico Zaccone, che proroga di 6 (sei) mesi, dal 01 luglio 2025 sino al 31 dicembre 2025, fatta salva la eventuale 

minore durata qualora il Regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali entrasse in vigore 

anteriormente a tale scadenza del 31 dicembre 2025.  

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, 

come modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7  maggio 2015, n. 9 e trasmesso competente Ragioneria centrale 

per il relativo visto. 

Il Dirigente Generale 

     Ettore Foti 

16


		2025-07-16T18:05:06+0200
	Ettore Riccardo Foti




